
Alkolinjens samfundsøkonomiske gevinst
Hvert år sparer Alkolinjen samfundet for et tocifret millionbeløb ved at hjælpe drikkende og 
pårørende i behandling. Det viser en analyse af Alkolinjens samfundsøkonomiske 
betydning foretaget af COWI.

Over to år giver Alkolinjens rådgivning en 
samlet samfundsøkonomisk gevinst på

20
millioner 

kroner

Alkolinjen sparer samfundet 

Analysens mest konservative estimat er, at Alkolinjen hjælper 
10 % af drikkende og 50 % af pårørende, de taler med, i behandling. 

Men selv hvis Alkolinjen kun hjalp 3 % af drikkende og 4 % af pårørende, 
ville Alkolinjens indsats stadig give samfundsøkonomisk overskud. 

Alkolinjens rådgivning giver samfundsøkonomiske gevinster 
på 25.000 kr. pr. drikkende og 25.000 kr. pr. pårørende. 

er den samfundsøkonomiske gevinst over to år ved at ca. 300 drikkende 
og ca. 500 pårørende kom i alkoholbehandling via Alkolinjen i 2021.

7,5 millioner kroner 12,5 millioner kroner

Drikkende Pårørende



Alkolinjen har betydning for mange
Alkolinjen hjælper mennesker med alkoholproblemer tæt inde på livet og er en vigtig 
brobygger til alkoholbehandling og det nære sundhedsvæsen i Danmark. Alkolinjen 
rådgiver og henviser til akut hjælp, behandling, terapi og selvhjælpsgrupper.

I 2021 besvarede Alkolinjen

8 ud af 10 af de mennesker, der henvendte sig til 
Alkolinjen i 2021 �k en henvisning til konkret hjælp

VOXPOP Derfor er Alkolinjen vigtig 

Når Alkolinjen rådgiver danskere med alkoholproblemer inde på livet, løfter Alkolinjen en væsentlig 
opgave på tværs af kommuner og sektorer. Gennem den direkte linje til erfarne rådgivere giver 
Alkolinjen kvali�ceret, venlig, let tilgængelig støtte og saglig rådgivning uden nogen form for 
moralisering eller udskamning. Alkolinjen løser simpelthen en opgave, som ingen andre tager på 
sig - og løser den, når der er brug for det.

Når kommuner får borgere i alkoholbehandling, så har Alkolinjen ofte spillet en rolle. Vi ser, at 
borgerne er motiveret, når de har fået viden om, hvad det vil sige at gå i alkoholbehandling, så 
Alkolinjens rådgivning er et godt, første skridt på vej ud af et alkoholproblem. 

Alkolinjen var vores redning. De tog det virkelig seriøst og var gode til at mærke, hvad vores 
behov var. Opkaldet betød, at vi �k den hjælp, min far havde brug for. Og at min far forhåbentlig 
kan leve længere nu, end hvis han var forsat med at drikke samme mængde som før.

Anette Søgaard Nielsen, professor, Enheden for Klinisk Alkoholforskning, Syddansk Universitet 

Camilla, 20 år, pårørende og bruger af Alkolinjen

Janne Bech Jensen, formand, Forening for Ledere af Offentlig Rusmiddelbehandling (FLOR) 

468.775 danskere viser tegn på 
moderate eller svære alkoholproblemer Så mange drikkende og 

pårørende ringer til Alkolinjen

Alkohol er den tredjestørste risikofaktor 
for befolkningens sundhed

Der går i gennemsnit 10-12 år fra 
mennesker med alkoholproblemer 
erkender problemet, til de kommer i 
alkoholbehandling

4.193 henvendelser

For mere info og kildeliste til faktaarket se:
alkohologsamfund.dk/kildeliste

https://alkohologsamfund.dk/kildeliste

